
 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

Via Francesco Filomusi Guelfi, s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: (+39) 0862 4461 42/48 
PEC: sr-abr@pec.cultura.gov.it  – PEO: sr-abr@cultura.gov.it  

 

 

|Pag. 1 di 6 

 
“Lavori di Consolidamento e Restauro della Chiesa di Santa Scolastica” 

Comune di L’Aquila, frazione Poggio di Roio (AQ) 
CUP: F15F20000640001 

CIG: 9811144C25 
 

OGGETTO: Poggio di Roio, frazione del Comune di L’Aquila (AQ). “Lavori di consolidamento e 
restauro della Chiesa di Santa Scolastica”. Progettazione finanziata con Delibera CIPESS n. 52/2021. 

Importo € 50.000,00. 

 

 
Determina a contrarre 

per l’affidamento del servizio di progettazione di fattibilità tecnico economica,  
progettazione definitiva/esecutiva, compreso il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 

 
IL SEGRETARIO REGIONALE 

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i. “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, ai 
sensi dell’articolo 10 della Legge 6 luglio 2002, n. 137”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante “Codice dei contratti pubblici”; 
 
VISTO il Decreto-legge 8 aprile 2020, n. 23 “Misure urgenti in materia di accesso al credito e di adempimenti 
fiscali per le imprese, di poteri speciali nei settori strategici, nonché interventi in materia di salute e lavoro, 
di proroga di termini amministrativi e processuali”, convertito in Legge n. 40 del 5 giugno 2020;  
 
VISTA la Legge n. 120 dell’11/09/2020, conversione in Legge con modificazioni del D.L. 16/07/2020, n.76, 
recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 
 
VISTO il D.L. n. 77/2021 convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108, recante 
“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 
 

SR-ABR|10/05/2023|DETERMINA 64



 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

Via Francesco Filomusi Guelfi, s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: (+39) 0862 4461 42/48 
PEC: sr-abr@pec.cultura.gov.it  – PEO: sr-abr@cultura.gov.it  

 

 

|Pag. 2 di 6 

VISTO il Decreto Legge del 01 marzo 2021 n. 22 recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri”, con il quale dal 01 marzo 2021 è cambiata la denominazione del Ministero, 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” per quanto attiene alle parti 
ancora in vigore;  
 
VISTO il D.P.C.M. 19 giugno 2019, n° 76 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i Beni e 
le Attività Culturali e del Turismo”, per le parti ancora in vigore;  
 
VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019 n. 169 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i Beni 
e le Attività Culturali e per il Turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 
indipendente di valutazione della performance”;  
 
VISTA la Circolare 12/08/2020 n.112 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, recante “Articolo 207 
del D. Legge 19/05/2020, n.34. Chiarimenti interpretativi”; 
 
VISTO l’articolo 67-ter, comma 2, del decreto Legge 22 giugno 2012, n. 83 convertito, con modificazioni, 
dalla Legge 7 agosto 2012, n. 134, che prevede l’istituzione di due Uffici speciali per la ricostruzione, uno 
competente sulla città di l’Aquila, l’altro sui restanti comuni del cratere; 
 
VISTO il Decreto Legge n. 3 dell’11 gennaio 2023, convertito con modificazioni dalla Legge n. 21/2023 e 
pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 60 dell’11 marzo 2023, che ha prorogato a tutto il 2023 il contratto del 
Titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dell’Aquila, ing. Salvatore Giuseppe Duilio Provenzano; 
 
VISTA la Delibera CIPESS n. 52 del 27.07.2021 – “Sisma Abruzzo – Approvazione del secondo piano annuale 
per il settore di intervento di ricostruzione pubblica denominato “Tutela e valorizzazione del patrimonio 
culturale” della città di L’Aquila e dei territori colpiti dal sisma del 6 aprile 2009 e assegnazione delle relative 
risorse.”, pubblicata nella G.U.R.I. n. 267 del 9 novembre 2021, ove con il progressivo n. 106 della tabella 
denominata “Elenco n. 113 interventi secondo piano annuale” è ricompreso l’importo finanziato per la 
progettazione dell’intervento in oggetto per un totale di € 50.000,00; 
 
VISTA la Convenzione per l’affidamento delle attività connesse ai lavori di recupero del patrimonio pubblico 
danneggiato dal sisma del 6 aprile 2009 e degli interventi finanziati con il Piano Nazionale Complementare al 
P.N.R.R., sottoscritta tra il Segretariato Regionale per l’Abruzzo del Ministero della Cultura, l’Ufficio Speciale 
per la Ricostruzione della Città dell’Aquila e l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere, 
d’intesa con la Struttura di Missione  per il Coordinamento dei processi di ricostruzione e sviluppo dei territori 
colpiti dal sisma del 6 aprile 2009 della Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 11/02/2022 (d’ora in 
avanti “Convenzione”); 
 



 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

Via Francesco Filomusi Guelfi, s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: (+39) 0862 4461 42/48 
PEC: sr-abr@pec.cultura.gov.it  – PEO: sr-abr@cultura.gov.it  

 

 

|Pag. 3 di 6 

VISTI gli art. 2 punto 2 della Convenzione a norma del quale il Segretariato delega gli Uffici Speciali quali 
soggetti attuatori degli interventi, e l’art. 4 che recita: “Nell’ambito della presente Convenzione, gli Uffici 
Speciali svolgono il ruolo di Soggetto attuatore e Stazione Appaltante per lo svolgimento delle attività di cui 
all’art. 2 (…)”;  
 
DATO ATTO che l’intervento di Consolidamento e Restauro della Chiesa di Santa Scolastica nella frazione 
di Poggio di Roio è ricompreso nella Convenzione sopra richiamata; 
 
VISTO l’art. 5 della richiamata Convenzione con il quale si stabilisce che la gestione del finanziamento e 
l’erogazione dei pagamenti restano compiti propri e non delegabili della competente struttura del Ministero 
della Cultura (Segretariato Regionale per l’Abruzzo); 
 
VISTE le Linee guida ANAC n. 1, aggiornate con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15 maggio 
2019, aventi ad oggetto “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e 
all’ingegneria”; 
 
VISTE le Linee guida ANAC n. 3, aggiornate al D.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 
1007 dell’11 ottobre 2017 aventi ad oggetto “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per l’affidamento di appalti e concessioni”; 
 
VISTO il Decreto n. 35 del 11/10/2022 del Titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dell’Aquila, 
con la quale l’ing. Angela De Angelis, funzionario in servizio presso l’USRA è stata nominata ai sensi dell’art. 
31 del D.lgs. n. 50/2016, Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento di consolidamento e restauro 
della Chiesa di Santa Scolastica nella frazione di Roio Poggio nel Comune di L’Aquila, in sostituzione 
dell’ing. Stefano Ercole; 
 
VISTE le Linee guida ANAC n. 4, aggiornate al decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con 
modificazioni dalla legge 14 giugno 2019, n. 55, con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 
 
VISTO il Decreto n. 10 del 13/06/2022 con il quale il Titolare dell’Ufficio Speciale ha proceduto alla 
costituzione di una Struttura stabile di Supporto dei RUP in ragione della complessità della procedura e degli 
adempimenti ad essa connessi; 
 
VISTO il Documento Preliminare alla Progettazione redatto dal RUP, ing. Angela De Angelis, ai sensi dell'art. 
15 comma 5 e 6 del D.P.R. 207/2010 ed approvato in data 05/05/2023 dal Titolare dell’Ufficio ed acquisito in 
pari data agli atti dell’ufficio con prot. n. 3245; 
 
CONSIDERATO che: 



 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

Via Francesco Filomusi Guelfi, s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: (+39) 0862 4461 42/48 
PEC: sr-abr@pec.cultura.gov.it  – PEO: sr-abr@cultura.gov.it  

 

 

|Pag. 4 di 6 

- ai sensi dell’art. 51 l’appalto è costituito da un unico lotto funzionale e prestazionale stante 
l’indivisibilità della prestazione oggetto dell’affidamento; 

- l’oggetto dell’affidamento comprende l’esecuzione delle seguenti prestazioni professionali: 
progettazione di fattibilità tecnico economica, definitiva/esecutiva, CSP; 

- è necessario avvalersi di professionalità esterne non reperibili nell’ambito dell’Ufficio, in possesso di 
idonea competenza nelle materie oggetto dell’appalto; 

- per l’espletamento delle procedure di gara, a norma di quanto consentito dagli artt. 40 del D.Lgs. 
50/2016, l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dell’Aquila, Soggetto Attuatore del presente 
intervento, si avvale della Piattaforma Telematica accessibile al sito https://usra.acquistitelematici.it/;  

 
VISTE le tabelle dei corrispettivi approvate con il DM 17 giugno 2016, adottate ai sensi dell’art. 24 comma 8 
del Codice, per l’importo complessivo a base di gara pari ad € 26.683,98 IVA ed oneri previdenziali esclusi di 
cui:  

- € 6.890,68 per la Progettazione di fattibilità tecnico economica;  
- € 14.371,54 per la Progettazione definitiva/esecutiva; 
- € 5.412,04 per il Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione; 

 
VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che le Stazioni Appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture “di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici (…)”;  
 
VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale”, convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020 e in particolare: 
 

- l’art. 1, comma 2, ove si prevede che “[…]le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle 
attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, 
inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: lett. a): affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 
del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che 
siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 
affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione”;  

- l'art. 1 comma 4 del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 il quale dispone che “per le modalità di 
affidamento di cui al presente articolo la stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di 
cui all'articolo 93 del decreto legislativo n. 50 del 2016, salvo che, in considerazione della tipologia 
e specificità della singola procedura, ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta, 
che la stazione appaltante indica nell'avviso di indizione della gara o in altro atto equivalente […]; 

 



 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

Via Francesco Filomusi Guelfi, s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: (+39) 0862 4461 42/48 
PEC: sr-abr@pec.cultura.gov.it  – PEO: sr-abr@cultura.gov.it  

 

 

|Pag. 5 di 6 

VISTA la deroga apportata dalla L. n. 120/2020 di cui all’art.1, comma 2, lettera a), come modificato dal D.L. 
n. 77/2021 coordinato con L. n. 108/2021 secondo cui le Amministrazioni possono ricorrere, per le procedure 
avviate entro il 30/06/2023, ad affidamenti diretti per importi inferiori a € 150.000,00 per lavori e a € 
140.000,00 per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione 
come Regolamento Delegato (UE) 2021/1952 della commissione del 10 novembre 2021; 

VISTO l’art. 32 del D.lgs. 50/2016 ed in particolare il comma 2, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 
 
VISTO il Decreto n. 3 del 13/03/2023 riguardante il regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture 
tramite le procedure semplificate e per importi sotto soglia comunitaria, espletati dall’Ufficio speciale per la 
ricostruzione della città di L’Aquila come stazione appaltante, secondo le modalità previste dal D. Lgs. 
n°50/2016 e ss.mm.ii. (Codice dei contratti pubblici), dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 così come 
modificata dalla Legge n. 108 del 2021 e Linee Guida ANAC n. 4; 
 
VISTO il D.M. n. 154/2017, “Regolamento concernente gli appalti pubblici di lavori riguardanti i beni 
culturali tutelati ai sensi del D.Lgs. n. 42/2004” e ss.mm.ii., relativamente ai requisiti di qualificazione 
specifici e adeguati ad assicurare la tutela del bene oggetto di intervento; 
 
RITENUTO pertanto di procedere ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del DL 76/2020 e ss.mm.ii. 
all’affidamento della progettazione di fattibilità tecnico economica, definitiva/esecutiva e coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione dell’intervento di restauro e consolidamento della Chiesa di Santa Scolastica 
nella frazione di Poggio di Roio, Comune di L’Aquila (AQ) ad un operatore economico, individuato tra 
operatori economici iscritti agli elenchi della Stazione Appaltante, in possesso dei requisiti richiesti che hanno 
svolto servizi analoghi a quelli oggetti dell’affidamento, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, da 
aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso, per un importo a base di gara d’asta pari ad € 26.683,98 IVA 
ed oneri previdenziali esclusi; 
 

DETERMINA 
1) di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente dispositivo; 

 
2) di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 e 

ss.mm.ii., dell’incarico di progettazione di fattibilità tecnico economica, definitiva/esecutiva, 
compreso il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, relativo all’intervento di 
“Consolidamento e Restauro della Chiesa di Santa Scolastica” nella frazione di Poggio di Roio 
nel Comune di L’Aquila (AQ)  per un importo a base d’asta pari ad € 26.683,98 IVA ed oneri 
previdenziali esclusi, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, attraverso la consultazione 
di n. 1 (uno) operatore economico, iscritto negli Albi dell’USRA, in possesso dei requisiti 
richiesti che ha svolto servizi analoghi a quelli oggetti dell’affidamento, nel rispetto del criterio 
di rotazione degli inviti; 



 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

Via Francesco Filomusi Guelfi, s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: (+39) 0862 4461 42/48 
PEC: sr-abr@pec.cultura.gov.it  – PEO: sr-abr@cultura.gov.it  

 

 

|Pag. 6 di 6 

 
3) di impegnare la suddetta spesa complessiva prevista di € 26.683,98 

(ventiseimilaseicentoottantantatre/98) IVA ed oneri esclusi  a valere sulla Delibera CIPESS n. 
52 del 27.07.2021 – “Sisma Abruzzo – Approvazione del secondo piano annuale per il settore di 
intervento di ricostruzione pubblica denominato “Tutela e valorizzazione del patrimonio 
culturale” della città di L’Aquila e dei territori colpiti dal sisma del 6 aprile 2009 e assegnazione 
delle relative risorse.”, pubblicata nella G.U.R.I. n. 267 del 9 novembre 2021, per un importo 
complessivo finanziato per la progettazione di € 50.000,00; 

 
4) di dare atto che la somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di aggiudicazione; 

 
5) di approvare il Capitolato speciale descrittivo e prestazionale per l’affidamento del servizio di 

che trattasi; 
 

6) che il fine che si intende perseguire è quello della conservazione, restauro e tutela delle opere 
d’arte nella Regione Abruzzo, con particolare riferimento alla Chiesa di Santa Scolastica sita 
nella frazione di Poggio di Roio nel Comune di L’Aquila (AQ); 

 
7) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, 

comma 1, D.lgs. n 50/2016, sul sito della stazione appaltante www.usra.it nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 

 
 
 
IL TITOLARE DELL’UFFICIO SPECIALE 
  Ing. Salvatore Giuseppe Duilio Provenzano 

 
 

 
IL SEGRETARIO REGIONALE ad interim 

 Dott.ssa Federica Zalabra 


		2023-05-09T12:06:53+0000
	PROVENZANO SALVATORE GIUSEPPE DUILIO


		2023-05-10T13:31:07+0200
	ZALABRA FEDERICA




